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Kom godt fra st
art

Der er tre ting, som er meget vigtige at få på plads,
når du begynder som elev. 

•	
 	 skal beskrive din løn og hvilke rettigheder, du er dækket af.

•      
	 skal sikre, at du lærer, det du skal, og ikke bliver billig arbejds- 
	 kraft for virksomheden. Det er din uddannelsesansvarlige i 
	 virksomheden, der skal lave den.

•	
	 kan du finde frem til på HK’s hjemmeside, hvor der er 
	 en elevløn-beregner.

Uddannelsesaftalen

Uddannelsesplanen

Den rigtige løn

Virksomheden har ansvaret for din uddannelse, men du kan 
også selv gøre meget for at sikre dig en god uddannelse. Foreslå 
fx den uddannelsesansvarlige, at I ofte taler sammen om, hvordan 
det går. Det forhindrer misforståelser, og I kan løbende ændre de 
ting, der ikke er, som de skal være.

Tal sammen

En elevuddannelse er en god uddannelse. Den giver dig mange
karrieremuligheder. Du får løn under uddannelsen, og du kommer 
hurtigt ud på arbejdsmarkedet. Hvis du senere i livet får lyst til at
lære mere, har du mange muligheder for videreuddannelse.

Denne pjece giver dig tips til, hvordan du kommer godt fra start.

Bliv medlem på 

hk.dk/bliv_medlem



Som elev har du ikke automatisk ret til løn i ferien det første år. 
Dog er der et par undtagelser: 

•	 Hvis du er ansat før den 1. juli, har du ret til fem ugers ferie 	
	 med løn i perioden 1. maj til 30. april.

•	� Hvis du er ansat efter 1. juli, har du krav på ferie i 5 dage, 
hvis din virksomhed holder lukket nogle dage pga. ferie  
i perioden 1. oktober til 1. maj.

 
Hvis du er ansat efter den 1. juli og virksomheden ikke holder 
lukket i perioden 1. oktober til 1. maj, så får du først løn  
under din ferie fra 1. maj året efter. Inden for nogle brancher  
er der i overenskomsten ekstra feriefridage, udover de  
5 ugers ferie, du altid har krav på. Ring til HK, hvis du  
er i tvivl, om du skal have løn under din ferie. 

Ferie med eller uden løn?

HK har lavet aftaler med arbejdsgiverne om blandt andet løn, ferie  
og arbejdstid. Aftalerne kaldes overenskomster, og dem er du ifølge  
erhvervsuddannelsesloven dækket af, når du er elev. Også selvom  
din arbejdsgiver ikke har tegnet en overenskomst eller er medlem  
af en arbejdsgiverforening.

På hk.dk/ungdom er der en oversigt, der viser, hvad du skal have i løn. 
Din løn skal stige to gange om året. Hvis du har en HHX-eksamen,  
har du fx oftest ret til et tillæg mellem 500 og 1000 kr. om måneden.

HK kender dine

rettigheder

Bliv medlem på 

hk.dk/bliv_medlem

Den rigtige løn



Fordele ved at

være med i HK Som elevmedlem får du løbende besked om dine 
rettigheder per mail. Du kan altid kontakte os, 
hvis du har spørgsmål eller brug for hjælp. Et medlemskab 
af HK giver dig også:

•	 Gratis kurser om elevtiden, dagpenge og starten på karrieren.
•	 Adgang til Danmarks bedste internet fagforening døgnet rundt.
•	 Mulighed for gratis medlemskab af a-kassen.

Det koster 95 kr. om måneden for elever at være medlem.
Du kan trække beløbet fra i skat. Du får tre måneders gratis  
medlemskab, hvis du melder dig ind senest 15 måneder før, du er udlært. 

Som medlem af HK og HK a-kasse er du mere tryg på jobbet.
Hvis du ikke har noget job efter din uddannelse, får du:

•	 Dagpenge fra den første ledighedsmåned.
	 Beløbet er mindst 13.607 kr. om måneden.
•	 Hjælp til jobsøgning fra HK’s a-kasse.
•	 Mulighed for at søge i HK’s jobdatabaser og CV-hjælp.

For at blive medlem af både a-kassen og HK for 95 kr. om måneden  
og nå at blive dagpengeberettiget, skal du være fyldt 18 år, være 
i gang med en elevuddannelse og have mere end et år tilbage af  
uddannelsen. Du må ikke være på revalideringsydelse eller have  
et fritidsjob. Er du over 30 år, er der yderligere krav, som du kan  
få oplyst ved at kontakte HK’s a-kasse på 70 10 67 89.

Sikkerhed, hvis du ikke får job

Betingelser

Bliv medlem på hk.dk/bliv_medlemLæs mere om
HK’s elevkurser på

hk.dk/ungdom


